
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 39/2022   

pro týden:  
17. 10. 2022 – 23. 10. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
POZVÁNKA 
NA USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE A VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ OBCE, 

které se bude konat 17. 10. 2022 od 18.00 hod v budově OÚ 
 

PROGRAM: 

1. Zahájení 
2. Určení ověřovatele zápisu 

3. Složení slibu všech zvolených členů zastupitelstva obce 
4. Schválení navrhovaného programu 

5. Volba starosty a místostarosty 
- určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat v režimu uvolněného nebo neuvolněného 

zastupitele 

- určení způsobu volby (veřejné nebo tajné hlasování) starosty a místostarosty 
- návrhy zvolených zastupitelů na výkon funkce starosty a místostarosty obce  

- volba starosty 
- volba místostarosty 

6. Zřízení finančního a kontrolního výboru 

určení počtu členů finančního a kontrolního výboru 
- volba předsedy finančního výboru 

- volba předsedy kontrolního výboru 
7. Určení zřízení ostatních výboru a případná volba předsedů kulturního, sociálního a pořádkového výboru 

8. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva obce 
9. Schválení jednacího řádu 

10. ZO rozhodne, zda budou zveřejňovány zápisy z veřejného zasedání včetně jmenného zápisu, kdo a 

jak hlasoval 
11. Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2022 

12. Pravomoc starosty schvalovat rozpočtové opatření do výše 500.000.-kč pro volební období 2022-2026 
13. Závěr 

 

Marcel Tiler - starosta obce 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY  
připadnou  
středu 26. října  
a čtvrtek 27. října 2022. 
V pátek 28. 10. 2022 je státní svátek 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 

K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde 30. října 2022 z 3:00 na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas 
poprvé zaveden během první světové války - v roce 1916. O rok později se změna 
času ustálila na druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá nejmenší provoz. 

Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího 
Československa. Změna přišla znovu až s válkou. Ke zrušení letního času potom 
došlo opět v roce 1950. Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 1979. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PŘIHLASTE SE O PŘÍSPĚVEK 
 
Máte finanční problémy? Bojíte se, že nezvládnete vše zaplatit? 
 
O co můžete žádat: 
Příspěvek na bydlení 
Jednorázový příspěvek na dítě 5 000 Kč 
Energetický úsporný tarif 
Rodičovský příspěvek 
Náhradní výživné 

Přídavek na dítě 
Nižší spotřební daň na benzín a naftu 
Příspěvek na živobytí 
Porodné 
Doplatek na bydlení 
Mimořádná okamžitá pomoc 
Nová zelená úsporám 
Senioři a ohrožené skupiny: Příspěvek na péči. Zvýšení důchodů. Příspěvek na mobilitu. Příspěvek na zvláštní 
pomůcky. Příspěvek při převzetí dítěte do péče. Příspěvek na úhradu potřeb dítěte. Příspěvek na zakoupení 
motorového vozidla. Zaopatřovací příspěvky. Příspěvek na dojížďku. Pohřebné. 
Více zde: https://www.destnikprotidrahote.cz/   
Pro více informací se neváhejte obrátit na infolinku 950 194 444, která je vám k dispozici každý všední 
den od 8:00 do 20:00. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LÉKAŘI INFORMUJÍ 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
 
MUDr. Jan Žwak  
Termíny dovolené praktického lékaře 
17. - 21. 10. 2022 
11. 11. 2022 
9. 12. 2022 
Zástup v nutných případech zajistí ordinace na Pěnčíně. Nutno se 
telefonicky objednat. 
MUDr. Lejsková¨, tel: 483 397 026, Pěnčín 31 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/  

https://www.destnikprotidrahote.cz/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/kino-louznice-zveme-vsechny-deti-na-promitani-291_139cs.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu probíhalo natírání přístřešku na Kulturním domě – sokolovně. 
Je posekáno u doleního semaforu, křižovatka na Radčice a kolem chodníku u „Hujerů“. Proběhly práce v Kulturním 
domě, elektrické připojení jednotky tepelného čerpadla.  
Začištění děr po starém rozvodu topení na Malém sále v Kulturním domě.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Ve čtvrtek 13. října 2022 proběhl sdílený vývoz septiků ze 14 domů v Loužnici (2 byli z Radčic). 
Celá akce byla naplánovaná a zorganizovaná tak, aby vývozy navazovaly plynule. Na vše dohlížel také obecní 
zaměstnanec. Každý dům byl předem přihlášen, obsluha dostala seznam s kontaktem. Každý vývoz obsluha vozu 
řádně zapsala a na tomto základě bude každý vývoz vyfakturován. Fakturu každý dům dostane do poštovní schránky 
případně emailem.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii 
 

https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

ROSTOU!  
Rekordní úlovky našli naši sousedé v lesích okolo Loužnice. 

Teplé počasí, dostatek vláhy a možná úplněk vytáhly houby z podhoubí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Konečně rostou!  
Každý si přijde na své. Lesy nabízejí 
nejen houby hřibovité, ale i různé 
zajímavosti. Stačí se koukat a 
případně se poradit s atlasem hub. 
Některé houby nabízejí různé 
scenerie, tvary a barvy.   
Je to krásný čas strávený v lese! 
Děkujeme za fotky. 
https://www.nahoubach.cz/atlas-hub/  

https://www.nahoubach.cz/atlas-hub/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 

 

Únik nebezpečné látky: Jak se před ním ochránit? 

Skoro každý z nás je řidičem, a pokud ne, tak spolucestujícím. Určitě jste si v provozu na pozemních komunikacích 
všimli, že některé přepravní prostředky jsou označeny oranžovou tabulkou. Zamysleli jste se někdy nad tím, co to 
znamená a jaký význam to pro nás může mít? Ve zkratce vysvětlíme. 

Jedná se o označování nebezpečných látek v silniční a železniční přepravě, které se řídí mezinárodními dohodami. 

Oranžová tabulka ve velikosti 40x30cm, rozdělená na dvě části uvádí číselné kódy, tzv. Kemler kód nahoře a UN kód 
dole. Kemler kód určuje, jaké nebezpečí nám od přepravované látky hrozí a je složen ze dvou nebo tří čísel od 2 do 9 
a někdy je doplněn písmenem X. Pokud jsou čísla zdvojená či ztrojená, znamená to stupňování nebezpečí (např. 3 – 
hořlavá kapalina, 33 – lehce hořlavá kapalina). Spodní část tabulky - UN kód, uvádí zpravidla čtyřmístné přidělené 
číslo převážené látky, které lze v případě potřeby nalézt ve speciální databázi. Jaké z toho plyne poučení? Vždy, když 
se setkáme s takto označeným přepravním prostředkem, mějme na paměti, že pro nás může znamenat velké 
nebezpečí. A jak si ochránit zdraví a život před nežádoucími účinky uniklých nebezpečných látek? 

Hasiči radí: 

• K místu úniku nebezpečné látky se nikdy nepřibližujte. 

• Opusťte co nejrychleji nebezpečný prostor (místo úniku a závětrný prostor) směrem proti větru či kolmo na směr 
přízemního větru. 

• Chraňte si dýchací cesty přiložením kapesníku nebo části oděvu na ústa a nos, je- li možnost zvlhčete ho. 

• Zachovejte klid a rozvahu, zbytečně nepobíhejte a nenamáhejte se. Ukryjte se v budově, ve vyšších patrech a na 
odvrácené straně od místa nehody. 

autor: plk. Mgr. Michaela Stará - HZS Libereckého kraje 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

NABÍDKA PRÁCE 

 
Hair Studio Freedom Železný Brod 
Do zaběhnutého salónu v ŽELEZNÉM BRODĚ hledáme nové 
kolegyně OSVČ kadeřnici a manikérku.  
Pište prosím SZ nebo volejte Lence Marešové: 603115790. 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ŽELEZNÝ BROD: 
 
Výběrové řízení - referent odboru sociálních věcí 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod podle § 7 zákona č. 312/2002 sb., o 
úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, vyhlašuje výběrové řízení na pozici úředníka odboru 
sociálních věcí: SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK. 
 
Výběrové řízení - sociální pracovník Pečovatelské služby 
Město Železný Brod vyhlašuje výběrové řízení na pozici sociální pracovník 
Pečovatelské služby Železný Brod. 
Pracovní poměr na dobu určitou 1 rok s možným prodloužením na dobu    

   neurčitou, rozsah pracovní doby 25 hodin týdně (zkrácený úvazek 0,625). 
Předpokládané datum nástupu: 12/2022 (dle dohody kdykoliv). 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

ZE SVĚTA 
 
PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Skláři a jejich um TO BYLA Slavnost zaměřená na oslavu sklářství, která se uskutečnila 15. a 16. října 2022 ve 
všech prostorách Kittelova domu. Setkání sklářských řemeslníků nejrůznějších směrů, sklářských výtvarníků, ale i 
laických obdivovatelů sklářského kumštu a kvalitního řemesla se konalo na Krásné po druhé. Za kahany usedli skláři z 
nedalekého okolí i nové tváře. Mezi těmito skláři byli čtyři Mistři řemesla Libereckého kraje, a to: Kamila Parsi 
Žďárská, Jiřina Štrynclová, Karel Sobotka a Zdenek Sochor. Byla to krásná podívaná, Krásná na Pěnčříně voněla 
sklem a byla to skvělá příležitost pro všechny návštěvníky, kteří si mohli pořídit nádherné křehké dárky. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

JABLONEC NAD NISOU 
Nové turistické značení testují v Jablonci. Turisty povedou po 
zajímavých místech města velké červené korále zasazené do dlažby. 
Na významných stavbách budou smaltové tabulky s historií objektu a 
jeho zvláštnostmi. Součástí turistických tras by mělo být několik 
velkých informačních tabulí a možná i velkorysý model města 
z bronzu se skleněnými prvky. 
Lidé si jich všimli. Přes ulici Komenského v centru Jablonce jsou 
v dlažbě vyskládané červené skleněné kameny. Jde o pilotní program 
projektu takzvané korálkové trasy po Jablonci. Korále jsou broušené, 

dva centimetry velké a jsou umisťovány do zpevněných povrchů na cestě, tedy do dlažby, obrubníků a dalších 
povrchů. Systém má nahradit běžné turistické. První trasa spojuje jabloneckou radnici s Domem Scheybalových 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/koralkova-trasa-jablonec-drahe-kameny.html  
 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Nákladem Farnosti Krásná a za přispění Libereckého kraje, Nadace 
Jablotron a společnosti Kitl byl restaurován takzvaný morový sloup 
stojící mezi farou a kostelem svatého Josefa v Krásné. 
Restaurátorské práce provedl restaurátor Martin Pokorný se svými 
spolupracovníky. Proběhl doplňující restaurátorský průzkum, sloup 
byl očištěn od biocidních napadení a nečistot, odstraněny 
nevyhovující doplňky, byla zrestaurována kovová výzdoba včetně 
zlacení a doplněny chybějící prvky. Povrch byl barevně vyretušován 
a nápisy barevně upraveny. 

 
BOZKOV 
Už 20. ročník sjezdu traktorů se konal na začátku října v Bozkově. 
Program začal již v 11 hodin dopolednelavní závod traktorů na 
crossové trati se jel ve 13 hodin. Závodilo 30 traktorů ve čtyřech 
kategoriích. 
Akci provázelo ošklivé počasí s neustálým deštěm. Během celého 
dne probíhaly doprovodné soutěže nebo výstava techniky a traktorů, 
zvířat a vojenské techniky. Závod traktorů nabídl klání ve čtyřech 
kategoriích a to Domaděl, Tovární výroba do roku 1967, Tovární 
výroba od roku 1968 a Tříkolky. Návštěvníci mohli shlédnout ukázky 

jízd tanku T-55 a Tatry 813 Trucktrial. Součástí programu byl i běžecký závod na crossové trati nazvaný Super 
Bozkov Race Run. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
V sobotu 8. října navečer si připnuli členové Sokola a 
jeho příznivci sokolské kokardy i v Jablonci. Od 
17 hodin si mohli zájemci přímo v jablonecké sokolovně 
vyrobit sokolské světlo, aby o hodinu později vypukl 
Večer sokolských světel. V 19 hodin vyrazil průvod 
z Fügnerovy ulice Tyršovým parkem k Nise, kde 
vyrobená světla účastníci pustili po řece. Datum 8. října 

bylo zvoleno jako připomínka tragických událostí roku 
1941. V noci ze 7. na 8. října 1941 gestapo v rámci 
„Akce Sokol“ zatklo na 1500 sokolských činovníků 
z ústředí, žup i větších jednot. Byli mučeni, vězněni, 
deportováni do koncentračních táborů. Plných 93 % 

z nich do konce války zahynulo. Po celý den 8. října se v místech, kde působí sokolské jednoty, konají různé pietní 
akty a společenská setkání. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/koralkova-trasa-jablonec-drahe-kameny.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

LIBEREC 
Až z dalekého mexického pohoří Sierra Madre pochází rostlina Agave striata, která 
právě nyní kvete v pavilonu F Botanické zahrady v Liberci. V pavilonu I zase lze 
obdivovat takzvanou pavoukovitou lilii čili Spider Lilly, jak tuto rostlinu z příbuzenstva 
bledulí a sněženek nazývají na Karibských ostrovech. „Liberecká botanická zahrada 
nabízí v každém období roku mimořádný zážitek. A pokaždé je jiný. Proto doporučuji 
navštěvovat zahradu nejen jednou za rok či déle, ale právě několikrát ročně," uvedla 
Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. Agave striata má úzké listy, podobné šedozeleným pletacím 

jehlám, které jsou tuhé a mohou se zabodnout do těla. Jako rostlina z vysokých tropických hor může krátkodobě v 
noci odolat teplotám do -12° C. Ve skleníku v botanické zahradě má květenství této rostliny výšku 2,5 metru. Spider 
Lilly se latinsky nazývá Hymenocallis caribaea. Roste v Karibiku na pobřežích v písku a vyskytuje se i v lemu 
mangrovů neboli močálů a křivolesů na slanistých půdách v zóně přílivu. 
 

TANVALD 
Nedávno vzniklá pobočka Českého červeného kříže v Tanvaldě se od počátku 
aktivně zapojila do společenského života ve městě i okolí.  Po zajištění 
zdravotního dozoru a aktivní účasti na letních významných akcích v našem regionu 
(ZasTenRock, Tanvaldské slavnosti apod.), se tanvaldští dobrovolní zdravotníci 
pod vedením novomanželů Simony a Jiřího Kožených rozhodli vstoupit do oblasti 
výchovy mladých zdravotníků. Za tímto účelem založili a od 4. 10. 2022 vedou 
Kroužek mladého zdravotníka. Ten je určen pro děti ve věku od 6-15 let (základní 

škola). Schůzky kroužku probíhají každé úterý od 17 do 19 hodin v prostorách Střediska volného času v Tanvaldě. K 
náplni a zaměření kroužku nám duše zdejších dobrovolných zdravotníků Simona Kožená sdělila: „V našem kroužku se 
děti naučí základy první pomoci s pomocí zdravotníků z místní skupiny Českého červeného kříže Tanvald. Naučí se 
zde, jak správně poskytnout pomoc při úrazu, jak transportovat raněné a samozřejmě u nás zažijí spousty exkurzí, 
her a zábavy." A to je jistě chvályhodné. Takže pokud nevíte, jak své děti zabavit a zároveň je přiučit užitečným 
dovednostem, tak neváhejte a zapište je do Kroužku mladého zdravotníka v Tanvaldě. Podrobnosti naleznete v 
přiloženém letáčku. Nezbývá než kroužku popřát hodně zdaru a spoustu nadšených mladých zdravotníků. 
 

JIZERSKÉ HORY 
Zvenčí je to nenápadná jizerskohorská chalupa. Málokdo ví, že ve stavení mezi 
Hnojovým domem a Pešákovnou na Jizerce má Severočeské muzeum terénní 
přírodovědnou stanici, kterou jeho zaměstnanci využívají k výzkumné činnosti v 
Jizerských horách. Chalupu muzeum získalo v roce 1961 díky spisovateli a 
zoologovi Miloslavu Nevrlému, který na ředitelství frýdlantského lesního závodu 
vyjednal převod tehdy opuštěného domu. „Chalupa na Jizerce stojí od roku 1878, 
kdy jí postavil lesní dělník Cölestin Kluge, který zde žil se svou ženou Idou, 
dcerou Matou a synem Gustavem," uvedla kurátorka historických sbírek muzea 
Jana Stěhulková. V roce 1930 se stal majitelem domu Gustav Kluge, který 

předtím pracoval jako hajný na Hojerově domě a od roku 1925 ve vedlejší hájovně, dnešní Pešákovně. Voda byla do 
domu přivedena až z rašeliniště, kterému se dnes říká Klugeho louka.V roce 1945 díky kůrovcové kalamitě nebyl 
Gustav Kluge zařazen do odsunu a v domě žil až do roku 1955; Ida Klugová do roku 1957. „Lokalita Jizerky a okolí je 
z hlediska přírodovědného unikátním prostředím. Mít možnost přímo v místě zkoumat místní přírodu z pohledu 
různých přírodovědných oborů je výhoda, kterou poskytuje právě terénní stanice v místě," uvedla Květa Vinklátová, 
náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Po koupi chalupy zpočátku muzeum 

využívalo pouze prostory v prvním patře, protože v přízemí bydleli dva chovatelé krav. Krávy měli ustájeny ve 
vedlejším stavení a jejich výkaly daly později jméno proslulému Hnojovému domu, který v roce 1964 koupil Gustav 
Ginzel. Po odstěhování pasáků krav se Miloslav Nevrlý spolu s muzejními kolegy pustil do rekonstrukce chalupy a její 
přebudování na terénní stanici. Od té doby chalupa slouží jako základna pro výzkumnou činnost v Jizerských horách. 
Zaměstnanci muzea, často ve spolupráci s jinými organizacemi, zde pravidelně provádějí monitoring ptáků Jizerských 
hor, studium střevlíkovitých brouků v rašeliništích, motýlů a dvoukřídlého hmyzu nebo výzkum geologie Jizerských 
hor ve spolupráci s Českou geologickou službou. „Terénní stanice muzea je pro nás velmi důležitou základnou a 
zázemím našich výzkumů. V době, kdy jsou téměř všechny přístroje poháněny elektrikou, nám stanice poskytuje 
nejen přístřeší, ale i možnost dobití baterií všech možných přístrojů a pomůcek," doplnil vedoucí Přírodovědného 
oddělení Martin Pudil. Bývá také využívána jako zázemí při každoroční údržbě horských luk a pro další činnosti 
Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky. 
 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – Tento týden policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 29letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil 13. srpna 
letošního roku v Jablonci nad Nisou v ulici Květinová. Tehdy v noci mezi půl třetí a půl pátou hodinou využil 
příležitosti a z nezabezpečené korby zaparkovaného vozidla Fiat Ducato odcizil plechový kufr s nářadím vše v celkové 
hodnotě 7.000, - Kč. Podezřelý se tohoto skutku dopustil i přesto, že byl již v uplynulých třech letech za takové činy 
pravomocně dvakrát odsouzen, a to Okresním soudem v Jablonci nad Nisou a Okresním soudem v Liberci. Vzhledem 
k této skutečnosti mu tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
DOLÁNKY U TURNOVA - V sobotu 15.10.2022 ráno došlo v blízkosti železniční stanice Dolánky u Turnova ke střetu 
vlaku s osobou v kolejišti, která bohužel na místě zemřela. Vážná nehoda zastavila dnes kolem půl osmé hodiny ráno 
provoz na železniční trati mezi Železným Brodem a Turnovem. Poblíž železniční stanice Dolánky u Turnova došlo ke 
střetu osobního vlaku s osobou v kolejišti. Osobní vlak jel ze Železného Brodu do Turnova a přibližně 100 m před 
zastávkou Dolánky ve směru od Železného Brodu spatřil strojvedoucí osobu v kolejišti, bohužel přes okamžité 

brždění, již střetu nedokázal zabránit. V osobním vlaku nebyl naštěstí nikdo zraněn.  
Na místo neštěstí vyjely okamžitě všechny složky Integrovaného záchranného systému. Policisté zjistili, že se jedná o 
ženu. Nyní však dále zjišťují její totožnost.  Zranění ženy byla natolik vážná, že přivolaný lékař musel bohužel 

konstatovat už jen smrt. Policisté podrobili strojvůdce orientační 
dechové zkoušce na alkohol, jejíž výsledek byl negativní. Provoz na 
trati byl po ukončení činnosti zasahujících složek Integrovaného 
záchranného systému, přibližně po dvou hodinách, obnoven. Proč k 
tragické události došlo a jaké byly její okolnosti, zjišťují nyní 
kriminalisté z Územního odboru v Semilech. 
 
LUČANY NAD NISOU - Nebyla to bohužel jediná tragická nehoda, 
ke které policisté v ranních hodinách 15.10.2022 vyjížděli. Krátce po 
devátého hodině ranní přijal operační důstojník na tísňové lince 158 
oznámení od strojvedoucího, o nálezu osoby bez známek života u 
kolejiště, přibližně 250 m za železniční stanicí Jablonecké Paseky ve 

směru na Lučany nad Nisou. Na místo vyjely složky Integrovaného záchranného systému. Policisté na místě zjistili, že 
se jedná také o ženu. I v tomto případě přivolaný lékař musel bohužel konstatovat smrt. Zda došlo ke střetu s 
nějakým z projíždějících vlaků, nyní zjišťují jablonečtí kriminalisté.  V dané věci nařídili soudní pitvu, která by měla 
blíže objasnit příčinu, okolnosti a dobu úmrtí ženy. I v tomto případě, byl po dobu práce zasahujících složek na místě, 
pozastaven provoz na železniční trati, kdy byla cestujícím poskytnuta náhradní autobusová doprava. 
 

TĚPEŘE - 14.10.2022 se stala 
dopravní nehoda, kterou řeší 
hasiči na Železnobrodsku v obci 
Těpeře. Osobní automobil skončil 
na střeše uprostřed komunikace, 
ta je v tuto chvíli uzavřena. 
Jedna zraněná osoba byla 
předána do péče ZZS. 
 

 
 
 
 
 

 
KRÁTCE: 
10.10.2022 18:45 do 19:45; na silnici 10 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; střet 
OA se srnou, bez zranění osob. 
13.10.2022 16:25 do 17:25; na silnici 287 v obci Maršovice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; OA x dopravní značení bez zranění a bez úniku kapalin. 
13.10.2022 11:20 do 12:20; v ulici Palackého v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 2 x 
OA bez zranění, pohyb osob na vozovce. 
14.10.2022 11:20 do 13:25; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA bez zranění. Na místě PČR. 
15.10.2022 11:45 do 12:45; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou, délka 254 m; Pozor! Předmět na 
vozovce; Suť na komunikaci. 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-92-40-293_140cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-92-40-293_140cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-92-40-293_140cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

LOUŽNICKÉ KINO PRO DĚTI 
Během soboty 29.10.2022 od 15 hodin bude promítání filmu pro děti, 

na malém sále v Kulturním domě. 

Promítat se bude: Pásmo pohádek a Mimoni 2: Padouch přichází 

  
 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
V sobotu 20. listopadu 2021, od 13.30 hodin 

proběhne stavba a zdobení vánočního stromu.   

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd. Termín bude upřesněn 
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme  

krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pátek 30. prosince 2022 odpoledne na koupališti! 

se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

RADČICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Uskuteční se vždy od 18 hodin v KC Kino Železný Brod. 

 
17. 10.2022 - Pavel Chlum a Petr Kvarda: Malopolsko – hory, doly, Švejk a zelí – Procházka po nádherné málo 
známé oblasti jihovýchodního Polska, při které zamíříme i k hranici s Ukrajinou. Historicky se této oblasti říkalo Halič, přes 
kterou putoval známý voják Švejk za svým plukem. Budeme se pohybovat od lesů a jezer, kde budeme přespávat, přes 
pouště, skály a historická města jako Krakov, Přemyšl, či Zamość až po pohoří Bieszczady na samém konci Polska. 
Zavítáme do solných, křídových a stříbrných dolů a svezeme se jednou z nejrychlejších horských drah světa. 
 
14. 11.2022 - Adéla Skřivánková: Adéla odjela do Střední Ameriky – Na přednášce bude vyprávět o tom, jak se 
ztratila v džungli a přes noc lezla na sopku v Panamě. Jak se v Kostarice učila surfovat výměnou za hru na ukulele a proč 
tam na ni nakonec zavolali policii. Čím ji překvapila Nikaragua, před kterou ji všichni varovali. Proč Mexiko považuje za svůj 
druhý domov, ačkoliv si do piva stále odmítá míchat chilli. 
 
28. 11.2022 - Michal Černý: Omán – Přijďte se prozkoumat perlu Arabského poloostrova, kde prochodíme hory, 

pouště, památky a… Přednáška se koná pod záštitou Honorárního konzula Sultanátu Omán v České republice Jeho 
Excelence Ing. Ivo Vaňka. 
 
12. 12.2022 - Pavel Chlum a Petr Kvarda: Bizarní pokrmy jihovýchodní Asie – Neuvěřitelné, co skončilo na talíři 
dvou mladých cestovatelů. 
 
16. 1. 2023 - Michal Černý: Togiany – skoro neobjevený ráj – Prohlídka součásti indonéského ostrova Sulawesi, 
kde cestovní ruch zatím není masově rozšířen. 
 
30. 1. 2023 - Jiří „Kafíno“ Kafka: Chile – nikdy není pozdě – První cestu bez „cestovky“ podnikl v roce 2020 v 50 
letech, od té doby navštívil více jak 30 zemí světa. O své zážitky z putování po Chile se s vámi rád podělí. 
 
13. 2.2023 - Radka Tkáčiková: Treky pod dvě nejvyšší hory světa (Mt.Everest a K2) 
 
27. 2.2023 - Tomáš Šapovalov: Nový Zéland – Cestovatel nás seznámí se zážitky z 15měsíčního pobytu u protinožců, 

kde si můžete jeden den zalyžovat a hned druhý se vykoupat v moři. Během jediného dne můžete navštívit písečné duny i 
deštný prales. Zažít vzrušení z adrenalinových sportů, vychutnat si tepající atmosféru rušných měst nebo se dokonale 
zrelaxovat v tichu liduprázdné přírody.  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/RozhlednaCernaStudnice 
 

 

https://www.facebook.com/RozhlednaCernaStudnice


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to zima stálá. 
Říjen když blýská, zima plíská. 
Kolik dní v říjnu uplyne do prvého deště, po tolik 
dnů bude i v zimě pršeti. 
V říjnu mnoho deštů, v prosinci mnoho větrů. 
Mlhy v říjnu - sněhy v zimě. 
 
17. 10. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 

Svatá Hedvika pole zamyká a medu do řepy naleje. 
 
18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volny měj, po 
svatém Lukáši za ňadra je dej. 
 
 

21.10. 
Svatá Voršila jíní nasila. 
Svatá Voršila zimu posílá. 
Svatá Uršula perličky rozsula; ráno vstala, posbírala, ani jediné 
nenechala. 
Svatá Voršila a Kordula - větry pohnula. 
Svatá Voršila a Kordula - patronky větru. 
Když na Uršulu větr duje, tuhou zimu ohlašuje. 
Když na Uršulu a Kordulu větry dují, po celou zimu nás navštěvují. 

Jak den svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá. 
 
23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  25.10.            01.11.          08.11. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 19.10. 2022 
Vychází: 7:19          Vychází: 00:59      
Zapadá: 17:45         Zapadá: 16:03 

 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------ 
Pro planetu Merkur nastávají podmínky nejlepší 
viditelnosti na ranní obloze, a to při maximální 
západní elongaci (18°). Pozorovatelný bude 
zhruba do 22. 10. 
 
17.10. - Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 
288 km). Měsíc v poslední čtvrti (17.15 UT) 
17. Trpasličí planeta Eris v opozici se Sluncem 
(18,7m) 
18.10. - Planetka č. 230 Athamantis v opozici se 
Sluncem (9,9m) 
19.10.- Simultánní transit dvou měsíců a stínu na 
Jupiteru 
22.10. - Maximum meteorického roje Orionid. 
Venuše v horní konjunkci se Sluncem 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
Kometární kráska s nevábným názvem C/2022 E3 ZTF se nyní nachází v 
souhvězdí Severní koruny (je vidět zvečera po západu Slunce nad 
západním obzorem). Kometa je v tuto chvíli viditelná většími triedry jako 
rozmazaná skvrna, ale pozvolna zjasňuje. Vydrží-li trend jejího 
zjasňování, dočkáme se celkem pěkného kometárního představení "pro 
nenáročné" zejména na přelomu ledna a února příštího roku, kdy se 
kometa dostane vysoko nad obzor a bude viditelná slabě i pouhýma 
očima. Foto: Rolando Ligustri 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 17. 10. 2022 Zdeněk Kurfiřt 
 21. 10. 2022 Marcela Růžičková 

 21. 10. 2022 Gabriela Jansová 
 22. 10. 2022 Helena Bémová 

 23. 10. 2022 Bedřich Rathouský ml. 
 

VÝROČÍ 

17.10. 1604 – Astronom Johannes Kepler objevil mimořádně jasnou hvězdu v 
souhvězdí Hadonoše, poslední supernovu pozorovanou v naší Galaxii. 
18.10. 1989 - Start vesmírné sondy Galileo 
19.10. 1258 – Požár zničil Strahovský klášter, včetně kostela Panny Marie. 
Obnova trvala pět let. 
20.10. 1740 – Marie Terezie nastoupila na rakouský trůn 
21.10. 1918 – Václav Voska, herec († 20. srpna 1982) 
22.10. 1927 – Pavel Šmok, tanečník, herec, režisér a choreograf 
23.10. 1526 – Český sněm zvolil jednomyslně Ferdinanda I. Habsburského 
králem, čímž započala takřka 400letá habsburská vláda nad českými zeměmi. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

17.10. – Den tabulek, Světový den úrazů, Mezinárodní den za odstranění 

chudoby, Den mostů, Den oprav 
18.10. – Den bez vousů, Den čokoládových cupcaků,  
19.10. – Den zamyšlení nad svým životem 
20.10. – Den stromů, Den kšand, Světový den statistiky, Mezinárodní den 
kuchařů, Mezinárodní den lenochů, Světový den důstojnosti 
21.10. – Mezinárodní den ginu s tonikem, Den jablek, Den čištění plochy na 
počítači,  
22.10. – Den caps locku, Den ořechů, Mezinárodní den povědomí o 
koktavosti 
23.10. – Den krtků, Den iPodů, Den organizátorů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V úterý 13. října 2009 začalo v naší obci sněžit, sníh se ale ještě na zemi 
neudržel, protože byl mokrý. V noci na 

středu foukal vichr o síle 80 km/h a do rána 
již na zemi ležel sníh a chumellilo a chumelilo 
celý den. Teplota byla kolem 0°C. Tím to, ale 
nekončilo, chumelilo celou noc na čtvrtek a 
ráno jsme tady měli kalamitu, vyšitou jak z 
filmu paní Chytilové. Staří pamětníci, takový 
brzký příchod zimy nepamatují. A už vůbec 

nepamatují, že by ležel sníh na stromech, na 
kterých je ještě ovoce a listí.... 

V sobotu sníh začal tát a přišla obleva, jen v noci ze soboty na neděli 
přituhovalo (-1 °C), ale ráno se již valila mlha z tajícího sněhu a sníh lehce 
tál, ale na Černé Studnici ležel sníh nový. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

17. 10. 2022 – 23. 10. 2022 

17.10. - Hedvika (řidčeji také Hedvig) je 
ženské jméno germánského původu 
(Haduwig), které znamená „vítězící v boji“. 
 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. 
Jméno Lucas pochází z latinského názvu 
jihoitalské oblasti Lukánie a označuje jejího 
obyvatele. 

 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) je 
ženské křestní jméno. Původ jména je 
hebrejský,  מִיכָאֵל (Mika'el) znamená „Kdo je 
jako Bůh?“. Zdrobnělina Mika znamená v 
japonském přepise krásná vůně. 
 
20.10. - VENDELÍN je mužské křestní 
jméno německého původu – obvykle se 
považuje za odvozeninu ze slova Wende, což 
je označení pro Polabského Slovana, nebo 
obdobu jména Václav. 
 
21.10. - BRIGITA je ženské křestní jméno. 
Původ má v keltském slově brigh - „silný“, 
„mocný“. Další variantou jména je Brigid. V 
Irské mytologii to bylo jméno bohyně ohně, 
básníků a moudrosti, též to byla dcera boha 
Dagdy. 
 
22.10. - SABINA je ženské jméno 
latinského původu. Původ je pravděpodobně 
od Sabiňanek, což byly příslušnice 
staroitalského kmene Sabinů (což se někdy 
vykládá jako „lidé svoji“). 
 
23.10. - TEODOR je mužské jméno řeckého 
původu s významem „dar Boží“. 

 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

DÝNĚ 
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, B2, B3, E, kyselinu listovou (B9), omega-3mastné kyseliny, z minerálních 
látek hořčík, draslík, vápník, měď, selen, železo, zinek a fosfor. Je dobře stravitelná, při pravidelné konzumaci 
upravuje činnost střev (dráždivý tračník, zácpa, průjem), váže na sebe toxiny a pomáhá je vylučovat z těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze všech rostlinných zdrojů, proto jsou velmi hodnotným doplňkem stravy a 
doporučují se při téměř všech onemocněních. Zinek je protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a nehty, urychluje 
hojení ran i zlomenin. Semínka se doporučují při ekzému a dalších kožních problémech, jako prevence i podpůrná 
léčba infekčních onemocnění, pro podporu obranyschopnosti, v rekonvalescenci po úrazech a operacích. 
 
Byl prokázán přímý vliv na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje i mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od 
parazitů 
(hlísti, škrkavky, roupy), jsou vhodným doplňkem stravy při zánětu močových cest a problémů s ledvinami i při 

srdečněcévních (kardiovaskulárních) onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, léčebně 
užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 
 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 
hojení ran 
hojení zlomenin 
kožní nemoci 

infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 
močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
 
Úžasná odrůda – dýně Hokkaidó 
Dýně Hokkaidó má sytou sladkou chuť a nádhernou barvu. Obsahuje provitamin A, vitamin E, C a velké množství 
draslíku. Tento druh dýně se nemusí loupat, protože slupka lehce změkne. Hokkaidó namáhá při čištění organismu, 
při poruchách funkce žaludku, onemocnění slinivky a sleziny, je tedy vynikající pro diabetiky. Podle nejnovějších 
vědeckých výzkumů obsahuje dužina této dýně zvláštní látky s preventivně protinádorovým účinkem. Podle 
provedených studií postačí dlouhodobá denní konzumace 100 g dýňové dužiny k tomu, aby až třikrát poklesla 
pravděpodobnost vzniku nádorového onemocnění, zejména rakoviny plic a prostaty. 

 
Omlazující nápoj 
Potřebujeme: 2 dl šťávy z dýně, 2 dl šťávy z červené řepy, 1 dl šťávy z mrkve 
Postup: Přísady smícháme a hotový koktejl popíjíme po douškách po dobu 6–8 týdnů. 
 
Dýňová šťáva tiší kožní neduhy 
Čerstvě vylisovaná šťáva z dýně je úžasně hojivým prostředkem na ekzémy, lupénku, kopřivku, akné. Stačí ji denně 
nanést na ložiska a nechat zaschnout. Pak kůži namažeme mandlovým olejem. 
 
 
 
 

 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
BRAMBORY V SÝRU 

1,2 kg brambor (varný typ B), 60 g másla + na vymazání, 40 g hladké mouky + 
650ml mléka, 200 g sýra, nastrouhaného (čedaru, blaťáckého zlata, goudy, 
ementálu), sůl a čerstvě mletý pepř, čerstvá petrželka k podávání. 
Troubu předehřejte na 180 °C. Brambory oloupejte a nakrájejte na tenké ́plátky. 
Zapékací ́mísu 24x24 cm, hlubokou cca 6 cm, obdélníkovou o stejné ́ploše nebo více 
menších misek vymažte máslem. Máslo rozehřejte v rendlíku s těžkým dnem na 
středním ohni. Vsypte mouku. Za stálého míchaní ́opékejte asi 2 minuty. Odstavte. 
Pomalu přilévejte mléko a přitom stále míchejte, aby byla směs hladká. Vraťte na 

oheň̌, míchejte a zahřívejte, až̌ se omáčka začne vařit. Vsypte 3/4 (150 g) sýra, míchejte, až̌ se rozpustí.́ Odstavte. 
Do zapékací ́mísy či misek vyskládejte třetinu plátků̊ brambor tak, aby se mírně̌ překrývaly, osolte a opepřete, potřete 
1/3 sýrové ́omáčky. Dvakrát zopakujte. Povrch posypte zbývajícím sýrem. Pečte asi hodinu, až̌ brambory změknou a 
povrch zezlátne. Tmavne-li vršek moc rychle, zakryjte ho alobalem. Podávejte s petrželkou. 

 
DOMÁCÍ NOKY S HOUBOVOU OMÁČKOU 
Na noky: 5 velkých brambor, 1 vejce, hladká mouka, podle potřeby špetka soli  
Na omáčku: 300g hub (žampiony, hříbky), 1 kalíšek smetany ke šlehání, 120 ml 
zeleninového vývaru, 1 malá cibule, stroužek česneku, hrst strouhaného parmezánu, 
3 lžíce olivového oleje, špetka soli, čerstvě mletý pepř. 
Brambory uvaříme ve slupce, necháme je chvilku vychladnout a ještě vlažné je 
oloupeme a nastrouháme do mísy nebo na vál. Doprostřed vyklepneme vejce, osolíme 
a postupně přisypáváme hladkou mouku. Vytvoříme těsto, které se nebude lepit, ale 

nebude ani moc husté. Z těsta vytvoříme válečky o průměru asi 3 cm a nakrájíme z nich noky přibližně 3-4 cm 
dlouhé, které ještě dotvarujeme vidličkou (zmáčkneme). Vaříme je v osolené vodě zhruba 2 minuty (jakmile vyplavou 
na povrch, jsou vařené). Mezitím si připravíme omáčku. Rozpálíme si hlubší pánev, ve které opečeme pokrájenou 
cibulku a česnek na olivovém oleji do sklovata. Přidáme pokrájené houby, které zhruba 2-3 minuty opékáme. 
Zalijeme připraveným zeleninovým vývarem a smetanou. Osolíme, opepříme a vaříme zhruba 10 minut, až omáčka 
zhoustne. Do omáčky přidáme připravené noky a necháme chviličku prohřát. Podáváme posypané parmezánem. 

 
PEČENÁ DÝNĚ 
dýně hokaido, olivový olej, ořechy, niva, sůl 
Dýni nakrájejte i se slupkou na půlměsíčky, dejte na vymazaný pekáček, 
lehounce posolte, pokapejte olivovém olejem a dejte na 200° C péct asi 20 
minut. Potom na to nasypte nasekané ořechy, nechte ještě dalších cca 10 minut 
v troubě a na závěr přidejte postrouhanou nivu a nechte už jenom chviličku 
zapéct. 

 
 
JABLEČNÝ KOLÁČ 
Ingredience na těsto: 200 gramů studeného rostlinného tuku Hera, 300 gramů hladké mouky, 125 gramů cukru, 1 

žloutek. Ingredience na náplň: 75 gramů rozinek, 25 gramů vlašských ořechů, 1 
kilogram jablek, 15 gramů cukru, 10 gramů skořice, 15 gramů strouhanky. 
Předehřejte troubu na 175°C (elektrickou troubu). Rozkrájejte Heru na male kousky. 

Přesejte mouku a sůl do velké mísy. Přidejte kousky Hery, cukr a vaječné žloutky. 
Vše smíchejte dohromady a vypracujte pevné kompaktní těsto, které pak zabalte do 
potravinové fólie a nechte 30 minut odpočívat v lednici. Dejte rozinky do misky a 
zalijte vlažnou vodou, nechte je tak 10 minut. Poté je přeceďte a osušte. Ořechy 
nasekejte nahrubo. Oloupejte jablka (1 kg je asi 6 jablek), odstraňte jádřince a 
nakrájejte je na tenké měsíčky. Smíchejte plátky jablek s cukrem (1 ½ lžíce), skořicí 

(2 lžičky), rozinkami a ořechy(2 ½ lžíce). Pomoučněte si pracovní plochu a vyválejte 2/3 těsta do tenké vrstvy (kruh 
cca 30 cm). Těsto vložte do otevírací kulaté pečící formy vyložené pečícím papírem (když se těsto protrhne, těsto 
prsty umačkejte k sobě). Těsto posypte strouhankou (2 lžíce) a pak do formy na těsto nandejte jablečnou směs. 
Vyválejte do tenké vrstvy zbývající 1/3 těsta, rozkrájejte ho na 1cm široké pruhy, které přes sebe rozprostřete na 
koláč tak, aby tvořily mříž. Konce pruhů pevně zamáčkněte do okraje koláče. Pečte v předehřáté troubě 40-50 minut. 
Nechte koláč ještě 10-15 minut ve formě a pak odstraňte okraj pečící formy. Rozkrájejte koláč (teplý nebo studený) 
na 12 kousků. Varianty: Můžete přidat pár lžic rozinek, nasekaného sušeného zázvoru nebo sušených brusinky. 
Vlašské ořechy můžete nahradit pistáciemi, mandlemi nebo pekanové ořechy. Tip: Potřete těsto rozkvedlaným 
vejcem těsně před pečením, dodá to těstu krásný lesk. Místo strouhanky můžete použít 2-3 lžíce pudinkového prášku. 

 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

DŮM a ZAHRADA 
 

POZVĚTE DOMŮ PODZIM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

SVĚTELNÁ POHODA V DOMĚ 
Pusťte domů podzim a světlo, se světýlky, které jsou jen na baterky, to půjde snadno. 

Návod je jednoduchý, naplňte jakoukoliv skleněnou nádobu podzimními plody, listy, šišky apd… a přidejte světýlka.  
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
PODZIMNÍ ORBA  
Ještě na poli stály řady panáků na strništi a již se objevují černé brázdy země.  

Hned za ženci přišel oráč a začal podmítat 
čerstvé strniště. Temných pruhů oranišť den ze 
dne přibývá, a tak se celý kraj halí v jiný háv.  
K dřívějším barvám, zelené a žluté, druží se hněď 
ornice. Za pluhem taženým koněm či kravkami, 
jehož lesklý nůž obrací zemi v rovné brázdy volně 
kráčí oráč a pozorně se sklání nad kleč, kterou 
svírá pevně do hněda opálenýma rukama. 
 
Orání jest práce namáhavá, jak výstižně 
vyjadřuje známá píseň: 
Orám, orám, orám, od západu k horám, 

orám, orám, orám, v srdci dolům, horám. 
Od hor do západu, orám do úpadu, 
nohy rozedrány, ruce-rudé rány… 
 
Chtěl-li některý hospodář naučit snadno a brzy 
dobytek tahat, vzal hospodyni zástěru, kterou 
dobytče přivázal a vedl je takto uvázané k 
postroji na zapřažení.  
Než vyjel hospodář s potahem ze dvora, smekl 
čepici z hlavy, ve vzduchu udělal bičem kříž a 
před potahem na zemi kříže tři, načež plivl 
zapřaženému dobytku třikrát mezi oči a řekl: 
„Hoj, vijo ve jméno boží“.  
Některý kůň byl již na to tak zvyklý, že když na 
to hospodář někdy zapomněl, nechtěl se z místa 

hnouti.  
Když stál na dvoře připravený vůz k odjezdu na 
pole, nesměl nikdo podlézti pod ojí, neboť by se 
byl vůz cestou zvrhnul.  
Při prvním zabrání pluhem vzal oráč pod pluhem 
do ruky hrst hlíny, kterou pak potřel volům rohy 
a kravám krky, aby dobře táhli. Orati a seti se 
mělo na podzim za sucha, na jaře naopak za 
vlhka, neboť ještě dnes pořekadlo radí: „Na 
podzim zapraš, na vesno zamaž!“  
Když se navrátil pacholek z první oračky a dívka 
z trávy, polívají se vzájemně vodou, aby byli 
celý rok svěží.  
Když přijel hospodář večer z pole z orání, musil 
ihned odepnouti od pluhu váhy a dáti je na vůz, 

neboť dobytek, kdyby tak byl neučinil, by se byl 
cítil ve chlévě nespokojen, jako kdyby byl 
zapřažen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

BABÍ LÉTO 
Dech podzimu smutně vane z mlhavých strnišť, z polí a zahrad oloupených 
o poslední úrodu. Jako bychom již kolem sebe cítili studený podzim a v 
duchu se těžce loučíme s prchajícím létem. Zlatě kolébá se tráva, dozrávají 
kaštany a kvetou poslední luční i zahradní květy. Příroda se začíná 
připravovat na podzimní přehlídku barev a padajícího listí a načerpává ze 
zbytků posledních hřejivých slunečních paprsků ještě nějaké ty zásoby na 
zimu. Dny se začínají valem zkracovat, tma je čím dál dřív a sluníčko si s 
východem také dává na čas.  
Ve vzduchu začnou poletovat a kmitati se hedvábná vlákna ukrývající v 
sobě malé pavoučky, tichounce třepají se zachyceny na větvích stromů, 
houpají se na strnisku nataženy jako dlouhé nitě od stébla k stéblu, chvějí 
se na usychajícím bodláku stříbrným odleskem v mírném světle slunečních 
paprsků, ba i na klobouku i na vlasech v letu uváznou, vyjdeme-li do polí a 
luk. Stříbrné tkanivo jako z krystalů spředené lapne nás do sítě, ani se 

nenadějeme. I to sluníčko chvilkami dobrácky se usměje a teplejší paprsky 
rozhodí, — vždyť je babí léto. 
U nás toto období zpravidla nastává na přelomu září a října, kdy se léto 
pomalu nenápadně vytratí a vystřídá ho sychravější podzimní počasí. Ještě 
předtím je však ale počasí teplé, suché a málo větrné, noci už jsou chladné 
a ráno jsou mlhy. Někdy trvá babí léto několik týdnů, někdy není vůbec. 
Občas toto léto bývá označováno i jako léto sv. Václava, kvůli tomu, že babí 

léto bylo často v době jeho svátku 28. září. Podle některých se jedná o nejkrásnější období roku, i když každé roční 
období má něco do sebe.  

 
Původ pojmenování babí léto bohužel etymologické slovníky přesně 
nevysvětlují.  
Jedním z možných výkladů je tento: 
KTERAK BABÍ LÉTO PŮVOD VZALO, POVĚST 
Kdysi žila chudobná vdova s jedinou svou dcerkou. Matka chodila po 

práci, kdežto dceruška její předla doma len. Do předení však 
dcerušce mnohdy se nechtělo, a často bylo jí matkou domlouváno. Za 
to raději mnohé dlouhé večery strávila venku, zvláště když měsíček 
překrásně svítil. Tu sedávala dlouho do noci, hledíc buď do měsíčku, 
nebo před ním tančíc a jinak dovádějíc. Toho matka déle již snésti 
nemohla. A tak jednoho večera, když opět dcerka před měsíčkem 
tancem se bavila, matka rozzlobena vyšla ven, řkouc:  
„I aby tě ten měsíc již jednou k 
sobě vzal, snad by tě spíše к 
předení přinutil!“  
Ledva to dopověděla, již 
počal se měsíc sem tam 
pohybovati a ponenáhlu dolů 
se spouštěti. Čím více k zemi 
se blížil, tím jasnějším se 
stával. Ve středu jeho 
utvořily se dvě ohnivé oči, 
ústa a nos, po obou stranách 

objevily se dvě ruce, kteréž velice prodlouživ, dcerušku do své náruči pojal, 
načež se opět do výše vznesl. Toho ulekla se matka velice. Prosba, nářek, 
sliby — nic nepomohlo. Když měsíc konečně na své místo se dostal, tu opět 
bývalou podobu na sebe vzal. Leč pozorovati bylo na něm přece jakousi 
změnu: uprostřed něho totiž seděla u kolovrátku mladá ženština a pilně 
předla. Na podzim pak veškeré předivo dolů matce své pouštěla. Ale toto 
předivo rozmetáno bylo větrem na všecky strany, zachycujíc se na různé 
předměty. Lid pak nazval je babím létem, jelikož v době babího léta nejvíce se 
objevuje. Tolik povídá se až podnes o původu „babího léta“. 
 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Krásy podzimních lesů Jizerek  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        Foto1.                                                                       Foto2. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   Foto 3.                                                                       Foto 4. 

Říjnové lesy v okolních lesů v okolí od Žel. Brodu po Tanvald houbaře nezklamaly. Sv. Vít – patron houbařů vlídně 
pokýval hlavou a naděloval. Pěkné košíky hub nosili i „nehoubaři“ z náhodných procházek přírodou. Houby jsou 
estetickou ozdobou lesů, stále více chátrajících. Podívej na foto: 
 

1 – Lištička pomerančová, (které se letos dařilo) patří k méně kvalitním jedlým houbám. Má vatovitou konzistenci a je 
vhodná do směsí, nebo jako estetický doplněk nakládaných hub. 
 

2 – Muchomůrka červená byla celá desetiletí uváděna jako reprezentantka prudce jedovatých hub. Poslední odborné 
publikace už to netvrdí – smrtelně jedovatá je především muchomůrka zelená, nejvíce otrav u nás je stále po požití 
much. panterové, kterou lidé zaměňují za much. růžovku. 
 

3 – Slizák mazlavý nebudí u běžných houbařů důvěru, ale nekopejte do něho. Je to chuťově srovnatelná houba s 
much. růžovkou. Je dobře určitelný pro jasně žlutou barvu na bázi třeně. 

                                                                                                                                                                               
Text a foto P. Hampl 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1930 – 31 
 
Dárci školy 
Na školní pomůcky darovali: 
Stavební komise 440,- Kč, Sbor hasičský 124,- Kč, z „Dětského plesu“ 200,- Kč (uloženo v Kampeličce), Josef Jaroš 
řídící učitel v Písku, bývalý učitel před 50 ti léty ve zdejší škole, daroval 6 svazků knih v ceně 100,- Kč. Řídící učitel 
Alois Ludvík daroval do žákovské knihovny 24 svazků. 
 
Knihovny: 
 
a) Žákovská 
Knihovna žákovská byla zvětšena o 35 svazků, takže nyní čítá 259 knih. Knihovna zvětšena zakoupenými svazky z 
darů na školní pomůcky a darovanými knihami. 
 
b) Učitelská 
Učitelská knihovna rozšířena o 9 svazků a čítá dnes 22 svazky. 
 
c) Pro chudé žactvo 
Od osv v Semilech došly pro chudé žactvo tyto učebnice: 
2 čítánky I., 1 čítánka II., 1 Slabikář B, 1 Studánka, 1 Početnice a 1 Cvičení jazyka českého II. Knihovna pro chudé 
čítá 56 knih. 
 
Sociální péče 
Dorost „Čsl. Červeného kříže“ čítal v tomto roce 43 členů. Podepsaný jako důvěrník „Okresní péče mládeže“ vybral z 
místních pokladniček u Linků 
114,- Kč, u Studničků 13,5 Kč, 
jež zaslány okresní péči v 
Železném Brodě. 
 
Spořivost mládeže 
Následkem značné 
nezaměstnanosti poklesla i 
značné spořivosti mládeže. V 
tomto roce žactvo uspořilo asi 
2350,- Kč, takže úspory žactva 
obnášejí u zdejší Kampeličky 
asi 15.000, - Kč. 
 
Školní výlet 
Žactvo zdejší školy podniklo 
celodenní výlet do „Českého 
ráje“. Shlédli hrady Kokořín, 
Bezděz a Doksy.  
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled na Loužnici, Zásadu a Hamrska od Klubáku 
Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Linkův mlýn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Mluvte o tom, co zajímá druhého.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 10.- 23. 10.  2022 /39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


